
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mercher, 28 Gorffennaf 2021 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Ceri Evans 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: J P Curtice, S J Gallagher, P R Hood-Williams, Y V Jardine, M Jones, 
E T Kirchner, H Lawson, G J Tanner a/ac L V Walton 
 
Gwylio ar-lein: https://bit.ly/3dxHFam 
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau 
 

 

3   Cofnodion: 1 - 3 
 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 

blaenorol. 
 

 
4   Diweddariad ar y Cynllun Hawliau Plant a Phobl Ifanc. (Llafarl)  
 
5   Datblygu Strategaeth Wirfoddoli Cyngor Abertawe. (Diweddariad 

Llafar) 
 

 
6   Cynllun Gwaith 2021-2022. 4 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mercher, 22 Medi 2021 ar 4.00 pm 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mercher, 21 Gorffennaf 2021 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - (01792) 636923 
 

https://bit.ly/3dxHFam
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the People Policy Development 
Committee 

 
Remotely via Microsoft Teams  

Wednesday, 23 June 2021 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor C R Evans (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
J P Curtice S J Gallagher P R Hood-Williams 
Y V Jardine E T Kirchner H Lawson 
G J Tanner L V Walton T M White 
 
Officer(s)  
Gavin Evans Principal Officer for Early Help, Partnership and Young 

People 
Amy Hawkins Interim Head of Adult Services 
Simon Jones Social Services Strategy and Performance Improvement 

Officer 
Allison Lowe Democratic Services Officer 
Tim Moss Swansea Working Co-Ordinator 
Joanne Thomas Employability Mentor Team Leader 
Jo Veck Senior Solicitor 
Elliott Williams External Funding Manager 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): None 

 

 
4 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
no interests were declared. 
 

5 Minutes: 
 
Resolved that the Minutes of the People Policy Development Committee held on 21 
April 2021 and 20 May 2021 be approved and signed as a correct record. 
 

6 Swansea Council Volunteering Strategy Development. (Verbal Update) 
 
Amy Hawkins, Interim Head of Adult Services provided a verbal update on the 
Regional Volunteering Strategy as follows: 
 

 The toolkits/information advice would be launched the week after next, 
including the green / environmental volunteering toolkit and diversifying 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the People Policy Development Committee (23.06.2021) 
Cont’d 

 

volunteering base toolkit.  These would be hosted regionally on different 
partners websites and further details would be circulated in due course; 

 Welsh Government funding for the Regional Volunteering Project linked to the 
toolkits had been developed regionally by Swansea, Neath Port Talbot, Health 
Board, & CVC’s centrally and relevant training had been delivered.   

 Additional surplus funding had been utilised towards a Regional Volunteer 
Project role post that would be advertised shortly.  The post would support 
and develop the work of the Volunteering Strategy, which was currently in a 
draft format and would be co-produced with partners. 

 A draft Strategy would come back to the People Policy Development 
Committee in the coming months and the final Strategy should be finalised 
and published in the next 6 months.  

 There was also a similar timescale for the regional volunteering post in 
supporting the process between now and next March, finishing in the early 
part of next year. 

 
The Chair thanked the Interim Head of Adult Services for the update. 
 
Resolved that the verbal update be noted. 
 

7 Young Carers Strategy. (Verbal Update) 
 
Gavin Evans, Principal Officer for Early Help, Partnership and Young People 
provided a verbal update on the Young Carers Strategy as follows: 

 
The dedicated officer had been appointed in the YMCA to support the Young Carers 
and the Young Carers Forum.  Nominations to the Forum had been received and 
good progress was being made.  Initial discussions had commenced and the Forum 
were keen to co-produce the strategy.  Meetings between Officers and the Young 
Carers would commence over the summer period with an ideal completion date of 
October.  However, that timescale might vary as there was still a need to understand 
more about how the young carers want to shape the strategy and the work that 
would entail.  Councillor Evans would also be invited to take part in those meetings. 
 
The Chair thanked the Principal Officer for Early Help, Partnership and Young 
People for the update. 
 
Resolved that the verbal update be noted. 
 

8 Swansea Council - Employability Provision. 
 
Elliott Williams, External Funding Manager, supported by Joanne Thomas, 
Employability Mentor Team Leader and Tim Moss, Swansea Working Coordinator 
provided a presentation on the current Employability Provision for Swansea Council. 
 
He outlined details of the following Schemes, under “Swansea Working” and the 
support offered in respect of: 
 

 Communities for Work; 

 Cam Nesa; 

Page 2



Minutes of the People Policy Development Committee (23.06.2021) 
Cont’d 

 

 Workways +; 

 Workways plus STU; 

 Communities for Work +. 
 

The External Funding Manager explained the key issues in respect of: 
  

 Focus 1 - Supporting Young people into Employment; 

 Focus 2 – The Kick-Start Scheme. 
 
The Committee were asked to consider which one of the two schemes they wished 
to focus on for their third topic for 2021-2022. 
 
Resolved that: 
 
1) The presentation be noted; 
2) The Chair undertake further discussions with the Officers regarding the 

options in advance of the next meeting scheduled for 28 July 2021. 
 

9 Draft Work Plan 2021-2022. 
 
The Chair outlined the draft Work Plan for 2021-2022. 
 
Resolved that the Work Plan for 2021-2022 be noted. 
 
 
 
The meeting ended at 4.50 pm 
 
 

Chair 
 

Page 3



 
 

Report of the Chair 
 

People Policy Development Committee – 28 July 2021 
 

Work Plan 2021-2022 
 

Date of meeting Agenda items and Format 

23 June 2021  Young Carers Strategy (Update) 

 Development of a Volunteers Strategy (Update) 

 Employability  

28 July 2021  Development of a Volunteers Strategy (Update) 

 Children and Young People's Rights Scheme. 

22 September 
2021 

 Development of a Volunteers Strategy  

 Young Carers Strategy 

 Employability 

 Children and Young People's Rights Scheme. 

27 October 2021  

24 November 2021  

22 December 2021  

26 January 2022  

23 February 2022  

23 March 2022  

 

Page 4

Agenda Item 6


	Agenda
	3 Cofnodion:
	6 Cynllun Gwaith 2021-2022.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl 
 

O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Mercher, 28 Gorffennaf 2021 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd C R Evans (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
J P Curtice P R Hood-Williams H Lawson 
 
Swyddog(ion)  
Amy Hawkins Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau i Oedolion 
Simon Jones Arweinydd Strategol y Ddeddf Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant, Gwasanaethau Cymdeithasol 
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Lucy Moore Cyfreithiwr y Gyfarwyddiaeth 
 
Hefyd yn bresennol: 
Julia Manser, Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Abertawe 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): S J Gallagher, M Jones a/ac L V Walton 
 

 
10 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddiannau canlynol: 
 
Datganodd y Cynghorydd Hannah Lawson gysylltiad personol â Chofnod 13 
"Datblygu Strategaeth Gwirfoddoli Cyngor Abertawe". 
 

11 Cofnodion: 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Pobl a gynhaliwyd ar 23 Mehefin 2021 fel cofnod cywir. 
 

12 Diweddariad ar y Cynllun Hawliau Plant a Phobl Ifanc. (Llafarl) 
 
Cyflwynodd Katie Spendiff, Swyddog Polisi Hawliau a Phartneriaeth adroddiad llafar 
ar y Cynllun Hawliau Plant a Phobl Ifanc. 
 
Esboniodd eu bod wrthi'n adnewyddu ac ailddatblygu'r cynllun a oedd wedi bod ar 
waith ers 2014. Dros y 18 mis diwethaf mae'r cynllun wedi cael ei gyd-gynhyrchu 
gyda phlant a phobl ifanc, aelodau, ymarferwyr a chyrff cenedlaethol er mwyn 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl (Dydd Mercher, 28 Gorffennaf 2021) 
Parhad 

 

ystyried Cynllun Hawliau Plant sydd wedi'i fireinio a'i adnewyddu i sicrhau ei fod yn 
addas i'r diben wrth i ni adfer o COVID-19. 
 
Dechreuodd yr ymgynghoriad ar y cynllun yng nghanol mis Mehefin a disgwylir iddo 
ddod i ben ar 31 Gorffennaf 2021. Anogodd bawb a oedd yn bresennol i gymryd 
rhan yn yr ymgynghoriad. 
 
Rhan o'r gwaith a wnaed hyd yma oedd alinio'r cynllun â rhywfaint o'r gwaith 
cenedlaethol gan ddefnyddio egwyddorion ymagwedd “y ffordd gywir" wrth ystyried y 
canlynol: 
 
- sut yr ydym yn ymgorffori hawliau plant ar draws yr awdurdod; 
- sut y gallem gefnogi'r plant a'u teuluoedd i deimlo eu bod wedi'u grymuso; 
- sut y gallem sicrhau bod yr uchod yn cael ei wneud mewn ffordd nad yw’n 

gwahaniaethu yn erbyn grwpiau penodol o blant a phobl ifanc. 
 
Dywedodd fod adran benodol o fewn y cynllun yn canolbwyntio ar y mecanweithiau a 
oedd yn gynhwysol ac yn ystyrlon. Dylai'r rhain gynnwys mannau diogel i blant fod 
yn rhan o benderfyniadau a wnaed gan y cyngor a effeithiodd ar fywydau'r plant a'r 
bobl ifanc.  
 
Yr adborth cychwynnol a gafwyd oedd bod bwlch rhwng y rhyngweithiad wyneb yn 
wyneb/uniongyrchol rhwng plant a phobl ifanc a'r rhai sy'n gwneud penderfyniadau. 
Roedd hyn ar lefel sirol gyfan. 
 
Hoffai ymestyn y sgwrs i'r Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl, yn enwedig o ran 
cydweithredu i wella'r mecanweithiau wrth wrando ar blant a phobl ifanc er mwyn eu 
gwneud yn gynhwysol yn y broses honno o wneud penderfyniadau.  
 
Gofynnodd y canlynol i'r Pwyllgor: 
 
Yn eich barn chi, beth y mae angen ei wneud i wella'r mecanweithiau ar gyfer 
gwrando ar bob plentyn a pherson ifanc, yn enwedig y rheini sydd ar y cyrion?  
 
A oedd unrhyw enghreifftiau da y gellid eu rhannu? 
 
A oedd unrhyw feysydd gwaith penodol lle gallai plant a phobl ifanc ddod at ei gilydd 
gyda'r rhai sy'n gwneud penderfyniadau dros y 12-18 mis nesaf? 
 
Tynnodd y Pwyllgor sylw at waith da a wnaed gyda'r canlynol: 
 
Ysgolion – y pwynt cyswllt cyntaf ar gyfer unrhyw gynllun fel arfer; 
Clybiau Ieuenctid; 
EYST (TÎM CEFNOGI IEUENCTID ETHNIG); 
Gofalwyr Ifanc. 
 
Cydnabu'r Pwyllgor yr anhawster o ran sicrhau bod yr holl blant a phobl ifanc yn cael 
cyfle i fynegi eu barn a’r mecanwaith a ddefnyddir i sicrhau bod hynny'n digwydd. 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl (Dydd Mercher, 28 Gorffennaf 2021) 
Parhad 

 

Eglurodd y Swyddog Polisi Hawliau a Phartneriaeth y byddai'r sylwadau a wnaed i'r 
ymgynghoriad yn cael eu dadansoddi erbyn 20 Awst ac y byddai adroddiad pellach 
yn cael ei gyflwyno i'r cyngor llawn ym mis Hydref. Byddai pob Cynghorydd yn cael 
cyfle i barhau â'r sgwrs dros y misoedd nesaf. 
 
Dywedodd y Cadeirydd y dylai pob un o'r 5 Pwyllgor Datblygu Polisi ystyried sut y 
gallent ymgysylltu â phlant a phobl ifanc fel y gallent gyfrannu at eitemau amrywiol y 
cynllun gwaith a'u penderfyniadau. Rhoddodd sylwadau ar y gwaith da sylweddol 
sy'n cael ei wneud ar hyn o bryd yn Abertawe a oedd yn gadarnhaol iawn a thynnodd 
sylw at ein hymrwymiad parhaus. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Swyddog Polisi Hawliau a Phartneriaeth am yr adroddiad 
llafar. 
 

13 Datblygu Strategaeth Wirfoddoli Cyngor Abertawe. (Diweddariad Llafar) 
 
Rhoddodd Amy Hawkins, Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau i Oedolion 
ddiweddariad llafar ar y sefyllfa bresennol mewn perthynas â Datblygu Strategaeth 
Gwirfoddoli. 
 
Roedd y dyddiad cau ar gyfer y swydd Rheolwr Prosiect rhanbarthol a oedd yn 
gyfyngedig o ran amser bellach wedi bod ac yn anffodus nid oedd unrhyw un wedi'i 
recriwtio.  Fodd bynnag, roeddent wedi edrych ar y cyllid ac awgrymwyd y gallai ein 
partneriaid yng Nghyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Abertawe (CGGA) a Chyngor 
Gwasanaethau Gwirfoddol Castell-nedd Port Talbot wneud y gwaith.  
Ymgynghorwyd â Llywodraeth Cymru hefyd i weld a ellid defnyddio rhywfaint o'r 
cyllid i barhau i weithio gydag arfarnwr allanol sydd wedi bod yn ein cefnogi ar sail 
amlasiantaethol ranbarthol am y flwyddyn ddiwethaf. 
 
Roedd adnoddau o'r strategaeth a'r ffrwd waith ranbarthol hefyd wedi'u lansio. Mae 
12 taflen wybodaeth ar wirfoddoli a 6 phecyn cymorth ar gael ar hyn o bryd ar 
wefannau Partneriaeth Ranbarthol Gorllewin Morgannwg a CGGA a chânt eu rhoi ar 
wefan y cyngor maes o law.  Yn ogystal â hyn, roedd fideo byr wedi'i animeiddio 
hefyd wedi'i greu am y camau cyntaf i wirfoddoli. 
 
Eglurodd Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau i Oedolion fod Anthony Richards yn y 
Tîm Trechu Tlodi yn arwain ar y Strategaeth Gwirfoddoli ac roedd ef a'i dîm wedi 
cyfarfod â Julia Manser, CGGA yr wythnos hon i ystyried unrhyw enghreifftiau o arfer 
da. 
 
Eglurodd Julia Manser fod y rhaglen waith wedi dechrau a bod y tîm wedi ymgysylltu 
â Chyngor Sir Fynwy ac wedi cael copi o'i Strategaeth Gwirfoddoli. Roeddent hefyd 
yn edrych ar strategaeth gwirfoddoli Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe o 
safbwynt y sector statudol. Byddai cyfarfodydd parhaus rheolaidd yn parhau â'r darn 
hwn o waith. 
 
Awgrymodd y Cadeirydd y dylid sefydlu gweithdy ynghylch yr egwyddorion allweddol 
a fydd yn llywio'r strategaeth i roi rhagor o fanylion i'r pwyllgor. 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl (Dydd Mercher, 28 Gorffennaf 2021) 
Parhad 

 

Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Nodi'r diweddariad llafar; 
2) Bydd gweithdy'n cael ei sefydlu cyn y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl nesaf a 

drefnwyd ar gyfer 22 Medi 2021.  
 

14 Cynllun Gwaith 2021-2022. 
 
Amlinellodd y Cadeirydd y Cynllun Gwaith ar gyfer 2021-2022. 
 
Penderfynwyd nodi’r Cynllun Gwaith ar gyfer 2021-2022. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 4.39 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


